
  

 
 

1731724  1 van 3 
 

Raadsvoorstel 
 
 
 
  
Raadsnummer: 2024-058 Zaaknummer: 1731724 
Onderwerp: Vaststelling nota van uitgangspunten opvang asielzoekers 
Korte inhoud: De gemeente Nijkerk vindt het belangrijk om de verantwoordelijkheid en de regie 

te nemen in het oplossen van het vraagstuk rondom de opvang van asielzoekers, 
Oekraïners en statushouders, oftewel de Nieuwe Nijkerkers. 

 
Datum B&W: 18 april 2024 Portefeuillehouder: Burgemeester Renkema 

 
Voorstel 
 1. De Nota van uitgangspunten opvang asielzoekers vast te stellen. 

 
Inleiding 
De gemeente Nijkerk vindt het belangrijk om de verantwoordelijkheid en de regie te nemen in het oplossen van 
het vraagstuk rondom de opvang van asielzoekers, Oekraïners en statushouders, oftewel de Nieuwe Nijkerkers. 
Tijdens de consultatie van 14 maart 2024 is de startnotitie opvang asielzoekers besproken. Naar aanleiding van 
deze consultatie legt het college een Nota van uitgangspunten opvang asielzoekers ter vaststelling aan de raad 
voor. 
 
Beoogd effect 
Kaders stellen door de raad op welke wijze het college onderzoek zal doen naar huisvesting asielzoekers 
binnen de gemeente Nijkerk. 
 
Argumenten 
1.1 Deze Nota van uitgangspunten opvang asielzoekers geeft richting op welke wijze het college onderzoek zal 
doen naar huisvesting asielzoekers.  
Dit is conform zoals dit is besproken tijdens de consultatie van 14 maart 2024. 
 
Kanttekeningen 
1.1 Er wordt een compact participatieproces doorlopen. 
De actuele situatie m.b.t. asiel opvang verandert wekelijks. Wel is voorgeschreven dat de gemeente voor 1 
november 2024 haar plan van aanpak voor realisatie van de opvangplekken gereed moet hebben. De 
daadwerkelijke plekken moeten op 1 juli 2025 gerealiseerd zijn. Dit heeft als consequentie dat er een compact 
participatieproces gevolgd zal moeten worden.  
 
Communicatie  
Communicatie over de besluitvorming verloopt via de openbaarmaking van het besluit. 
 
Vervolg 
Na het vaststellen van Nota van uitgangspunten opvang asielzoekers wordt het compacte participatie traject 
gestart. In het laatste kwartaal 2024 zal het college het plan van aanpak huisvesting asielzoekers bij de raad 
aanbieden. 
 
  



  

 
 

1731724  2 van 3 
 

Bijlagen 
1. Nota van uitgangspunten opvang asielzoekers. 
2. Programma van eisen noodopvang asiel (COA). 
 
 
Burgemeester en wethouders van Nijkerk, 
de secretaris,  de burgemeester, 
 
 
 
 
de heer drs. J.G. de Jager  de heer mr. drs. G.D. Renkema 
  



  

 
 

1731724  3 van 3 
 

RAADSBESLUIT 
 
 
Nummer: 2024-058  
 
 
 
 
 
De raad van de gemeente Nijkerk; 
 
 
gelezen het collegevoorstel van 18 april 2024; 
 
 
gelet op <typ hier de wettekst> 
 
 
b e s l u i t : 
 

1. De Nota van uitgangspunten opvang asielzoekers vast te stellen.  
 
 
 
 
Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Nijkerk d.d. 30 mei 2024, 
 
de griffier,     de voorzitter, 
 
 
 
 
 
mevrouw A.G. VERHOEF-FRANKEN    de heer mr. drs. G.D. RENKEMA 
 
 


